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INDIKATORËT KRYESOR TË KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE 

Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (ARKEP) pas azhurnimit të të dhënave të pranuara nga ndërmarrësit e rrjeteve 

dhe/ose shërbimeve të komunikimeve elektronike, publikon raportin “Pasqyrë e Tregut të Komunikimeve Elektronike”, i cili përfshinë ecurinë 

e indikatorëve kryesorë të tregut për tremujorin e katërtë të vitit 2016 (TM4 - 2016).  

* Vler±simi i popullsis± p±r vitin 2012 ±sht± 1,815,606, nd±rsa vler±simi i banesave ±sht± 297,090.  

Burimi: Agjensioni i Statistikave të Kosovës. <http://esk.rks-gov.net/rekos2011/?cid=1,1>  

**  Gjithsej 45,740  numra (SiM kartela) p±rdoren vet±m p±r sh±rbime t± transmetimit t± t± dh±nave, p±rmes rrjetit mobil (GPRA/EDGE) t± cil±t nuk janë paraqitur në këtë tabelë. 

Nr. Përshkrimi TM4  2016 TM3 2016 TM4 2015 

Ndryshimi 

 TM4 2016– TM3 2016 

(%) 

Ndryshimi  

TM4 2016– TM4 

2015 (%) 

1 Numri i linjave të telefonisë fikse 334,452 334,452 334,452  - - 

1.1. Numri i p±rdoruesve t± telefonis± fikse 53,011 54,983 60,808  ˆ3.58 ˆ12.82 

1.2. Penetrimi i telefonis± fikse (%) p±r banor± 2.9% 3.0% 3.4%  ˆ3.63 ˆ12.83 

1.3 Penetrimi i telefonis± fikse (%) p±r sht±pi 17.8% 18.5% 20.5%  ˆ3.61 ˆ12.84 

2 Numri i përdoruesve të telefonisë mobile 2,009,848 1,875,548 1,773,855  ˄7.16 ˄13.30 

2.1. Penetrimi i telefonis± mobile (%) 110.7% 103.3% 97.7  ˄7.45 ˄13.61 

3 Numri i përdoruesve të internetit– qasja fikse 239,392 237,198 215,788  ˄0.92 ˄10.93 

3.1. Penetrimi i sh±rbimeve t± internet-it (%) p±r banor± 13.2% 13.1% 11.9%  ˄0.91 ˄10.75 

3.2. Penetrimi i sh±rbimeve t± internet-it (%) p±r sht±pi 80.6% 79.8% 73.1%  ˄0.96 ˄10.21 

4 Numri i përdoruesve të internetit– qasja mobile 1,102,769 1,122,799 711,648  ˆ1.78 ˄54.95 

5 Të hyrat (ú) 35,179,091 39,678,653 36,219,497 ˆ11.34 ˆ2.87 

5.1. Telefonia fikse  943,586 1,082,814.88 1,117,075 ˆ12.85 ˆ15.53 

5.2. Telefonia mobile  27,284,690 31,524,158 28,259,935  ˆ13.44 ˆ3.45 

5.2.1. ARPU (ú) 4.5 7.1 5.3 ˆ35.88 ˆ14.87 

5.3. Linjat me qira  185,402 185,206 183,962 ˄0.10 ˄0.78 

5.4. Interneti  6,765,413 6,886,475 6,658,525  ˆ1.75 ˄1.60 

6 Investimet (ú) 12,086,523 6,398,031 24,032,991  ˄88.9 ˆ49.7 



TELEFONIA MOBILE 

Numri total i përdoruesve të telefonisë mobile në fund të tre-mujorit të katërt (TM4-2016) ka arritur në 2,009,848 përkatësisht për 13.0 % më i  

lartë krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar (TM4-2015). Ndërsa, krahasuar me tremujorin paraprak TM3-2016, numri i përdoruesve 

ka ngritje 7.2 % (ose  134,300 përdorues më shumë). 



TELEFONIA MOBILE -  Penetrimi  

Ngjashëm me numrin e përdoruesve, edhe penetrimi i shërbimeve të telefonisë mobile në periudhën raportuese ka shënuar ngritje të 

konsiderueshme në krahasim me tremujorin paraprak dhe me tremujorin e njëjtë  të vitit të kaluar (TM4 2015). Penetrimi i shërbimeve të 

telefonisë mobile  në TM4 2016 ka arritur në nivelin 110.7%të numrit të popullsisë. 
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TELEFONIA MOBILE -  Ndarja e tregut (1)  

Ndarja e tregut të telefonisë mobile sipas të hyrave nga TM1-2011 deri në TM4-2016 
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TELEFONIA MOBILE - Ndarja e tregut (2)  

Ndarja e tregut të telefonisë mobile sipas përdoruesve nga TM1-2011 deri në TM4-2016 
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TELEFONIA MOBILE  -  Indikatorët e trafikut  

Indikatorët e trafikut të telefonisë mobile në „000 min. (origjinuar dhe terminuar) TM4-2016. 

NR. PËRSHKRIMI TM4- 2016 TM3- 2016 TM4-2015 

NDRYSHIMI  

TM4-2016–TM3 2016 

(%) 

NDRYSHIMI  

TM4 2016– TM4 2015 

(%) 

1.   TOTALI I TRAFIKUT TË ORIGJINUAR MNO DHE    MVNO  238,383 240,526 274,981  ˆ 0.89 ˆ13.31  

1.1 
Trafiku i origjinuar nga MNO  

225,827 226,102 259,031  ˆ 0.12 ˆ12.82 

1.1.1                 brenda rrejtit (on -net)  186,145 191,017 225,591  ˆ2.55 ˆ17.49 

1.1.2                 drejt rrjetit mobil  MVNO  6,420 6,296 8,117  ˄1.97 ˆ20.91 

1.1.3                 drejt rrjetit tjetër mobil  (mobil off -net)  29,338 23,921 21,616  ˄22.65 ˄35.72 

1.1.4                 drejt rrjetit fiks  1,679 1,867 1,308  ˆ10.07 ˄28.36 

1.1.5                 drejt rrjetit ndërkombëtar   2,245 3,001 2,399  ˆ25.19 ˆ6.42 

1.2 Trafiku i origjinuar MVNO:  12,556 14,424 15,950  ˆ12.95 ˆ21.28 

1.2.1                 brenda rrejtit MVNO  5,068 5,239 6,172  ˆ3.26 ˆ17.89 

1.2.2                 drejt rrjetit mobil MNO  5,861 7,315 7,858  ˆ19.88 ˆ25.41 

1.2.3                 drejt rrjetit tjetër mobil  (mobil off -net)  1,381.72 1,585.55 1,667  ˆ12.86 ˆ17.11 

1.2.4                 drejt rrjetit fiks  90.18 97.44 105 ˆ7.45 ˆ14.11 

1.2.5                 drejt rrjetit ndërkombëtar   156 186 148 ˆ16.13 ˄5.41 

NR. PËRSHKRIMI TM4- 2016    TM3- 2016 TM4-2015 

NDRYSHIMI  

TM4 2016–TM3 2016 

(%) 

NDRYSHIMI  

TM4 2016– TM4 2015 

(%) 

1.   Totali i trafikut të terminuar  47,078 55,249 45,550  ˆ14.79 ˄3.35 

1.1.2                 prej rrjetit tjetër mobil  (mobil off -net)  24,810 29,581 23,745  ˆ16.13 ˄4.49 

1.1.3 
                prej  rrjetit fiks  

5,796 5,952 6,757  ˆ2.62 ˆ14.22 

1.1.4                 prej rrjetit ndërkombëtar   16,472 19,716 15,048  ˆ16.45 ˄9.46 



TELEFONIA FIKSE  

Numri i linjave aktive të telefonisë fikse edhe në këtë tremujor ka vazhduar trendin rënës. Në këtë periudhë, TM4 2016, është shënuar një ulje e 

numrit të përdoruesve  për 3.58 % krahasuar me tremujorin paraprak përkatësisht një ulje më e ndjeshme prej 12.82 % krahasuar me periudhën e 

njëjtë të vitit të kaluar.  

Ngjashëm me numrin e linjave aktive edhe norma e penetrimit të telefonisë fikse në Kosovë vazhdon të  tregoj trend negativ.   
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Ndarja e përdoruesve të telefonisë fikse në individual dhe të biznesit për periudhën TM1 2011 deri në TM4 2016.  Ndryshimi i strukturës se 

përdoruesve nuk është  rezultat  i rritjes së numri të përdoruesve të biznesit,  por është rezultat i zvogëlimit gjithnjë e me shumë të 

përdoruesve individualë   

TELEFONIA FIKSE  
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TELEFONIA FIKSE - Ndarja e tregut (1)  

Ndarja e tregut të telefonisë fikse  sipas përdoruesve në përqindje për periudhën: TM1 2011 deri në TM4 2016. 
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TELEFONIA FIKSE - - Ndarja e tregut (2)  

Ndarja e tregut sipas të ardhurave në përqindje për periudhën: TM1 2011 deri në TM4 2016. 
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TELEFONIA FIKSE -  Indikatorët e trafikut  

Indikatorët e trafikut të telefonisë fikse në min. (origjinuar dhe terminuar) për TM4 2016 

NR. PËRSHKRIMI TM4- 2016 TM3- 2016 TM4 2015 
NDRYSHIMI (%) 

TM4 2016 –TM3 2016 

NDRYSHIMI  (%) 

TM4 2016–TM4 2015 

 

1 Origjinimi   dhe terminimi i thirrjeve   në rrjetin e vet ( On net 

Calls) 
6,303,018 6,993,496 9,510,807 ˆ9.87% ˆ33.73 % 

2 Origjinimi   i thirrjeve drejt   rrjeteve të tjera të fikse ( outgoing 

calls ) 
224,768 234,496 265,277 ˆ4.15% ˆ15.27% 

3 Origjinimi i thirrjeve   drejt rrjeteve mobile ( Fixed to Mobile 

outgoing calls ) 

5,950,309 

 

6,097,999 

   

6,932,690 ˆ2.42% ˆ14.17% 

4 Origjinimi i thirrjeve drejt rrjetit nderkombëtare ( International 

outgoing calls ) 

445,987 524,358   607,540 ˆ14.95% ˆ26.59% 

NR. PËRSHKRIMI TM4- 2016 TM3 -2016 TM4 2015 
NDRYSHIMI (%) 

TM4 2016 –TM3 2016 

NDRYSHIMI  (%) 

TM4  2016–TM4 

2015 

 

1 
Treminimi i thirrjeve nga rrjetet tjera fikse ( incoming off net ) 

201,886 210,660 240,624 ˆ4.17 % ˆ16.10% 

2 Terminimi i thirrjeve nga rrjetet mobile  ( Mobile to Fixed 

incoming ) 
1,232,182 1,432,790 881,481 ˆ14.00 % ˄39.79 % 

3 Terminimi i thirrjeve nga rrjeti ndërkombëtare ( International 

incoming ) 
932,216 1,068,197 1,831,987 ˆ12.73 % ˆ49.11 % 



INTERNETI   

Numri i  përdoruesve (parapapaguesve) të internetit me qasje brezgjerë fikse dhe mobile deri në TM4 2016, i raportuar nga operatorët është 

dhënë në figurën e mëposhtme (prej 1,237,755), ku vërehet një ulje prej 122,251 përdoruesish, apo  shprehur ne përqindje ulje prej rreth 9% në 

krahasim me TM3 2016 , respektivisht një rritje më e theksuar prej  310,319 përdorues apo shprehur ne përqindje  33 % në krahasim me periudhën 

e njëjtë të vitit të kaluar (TM4 2015). Rënia e përdoruesve të qasjes në internet e regjistruar në këtë periudhe është si pasojë e efektit të  largimit të 

diasporës nga Kosova, megjithatë, krahasuar me TM2 2016 trendi i përdoruesve të qasjes në internet është në rritje.  
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INTERNETI - Qasja fikse  

Numri i linjave të internetit me qasje fikse brez gjerë deri në TM4 2016 i raportuar nga operatorët është dhënë në figurën e mëposhtme dhe 

shënon shifrën 239,392 linjash të internetit. Nga kjo vërehet një rritje prej 2,194  linjash apo  rreth 0.92%  në krahasim me TM3 2016, respektivisht 

një rritje më të theksuar prej 23,604 linjash apo 10.93 % në krahasim me periudhën TM4 2015. Ndërsa, penetrimi për linja të internetit (linja 

individuale dhe bizneseve) me qasje brezgjerë në internet për ekonomi familjare  është 80.6%, përkatësisht penetrimi i internetit sipas banorëve 

(për 100 banorë) rezulton të jetë 13.2%. 
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INTERNETI - Qasja mobile  

 Numri i përdoruesve të shërbimeve të internetit mobil (Mobile Broadband) apo qasja në internet përmes rrjetit  mobil 3G dhe 4G  vazhdimisht është rritur,  

megjithatë në periudhën  TM4 2016 ka shënuar për herë të parë rënie prej  11 %  krahasuar me  TM3 2016.  Në vijim është dhënë figura që paraqet 

krahasimin e linjave/përdoruesve me qasje fikse dhe atyre me qasje  në internet mobil 3G dhe 4G .  

TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4 TM1 TM2 TM3 TM4

2014 2015 2016

Fixed 169099 180355 183125 190550 193550 196895 207498 215788 217985 224296 237198 239392
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INTERNETI - Penetrimi i qasjes fikse dhe Mobile  

Trendi i numrit të përdoruesve  me qasje  në internet përmes  rrjetit  mobil  në përgjithësi ka pasur rritje nga fillimi deri më tani  por në këtë  periudhë (TM4 2016)  vërehet rënie  e 

konsiderueshme prej  11% në raport me TM3 2016 . Ngjashëm me  përdoruesit, edhe  penetrimi  në TM4 2016 ka shënuar  rënie krahasuar me  periudhat  paraprake.  Penetrimi 

në këtë periudhë (TM4 2016 ) ka rënë në 54.99%. 
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INTERNETI - Ndarja e tregut  

Ndarja e tregut (në %) sipas përdoruesve për operator TM4 2016 

Ndarja e tregut (në %) sipas të hyrave për operator TM4 2016  
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